
prof. MUDr. Martin Fried, CSc. – předseda ČOS a předseda BS při ČOS a ČCHS
e-mail: docfried@volny.cz

Martin Fried
Pavel Hlúbik
Mojmír Kasalický
Dana Müllerová
Terezie Pelikánová
Petr Sucharda
Štěpán Svačina
Dagmar Škochová

čtvrtek 8. 10. 10.30 – 18.00
pátek 9. 10. 7.30 – 18.00
sobota 10. 10. 8.30 – 13.00

členové ČOS, SOS a BS ČCHS 1 000 Kč
nečlenové 1 300 Kč
lékaři do 30 let 700 Kč
lékaři – jednodenní účast 400 Kč
sestry (člen ČAS) – jednodenní účast 400 Kč
sestry – jednodenní účast 600 Kč

Registrační poplatek zahrnuje účast na odborném programu konference, konferenční materiály, přístup na výstavu
farmaceutických společností a občerstvení o přestávkách.

Platba poplatků na místě je možná pouze v hotovosti.
Uhrazené registrační poplatky se v případě neúčasti nevracejí.

Doklad o platbě vezměte s sebou, v případě potřeby může být vyžádán.

Vzdělávací akce je pořádána v rámci celoživotního vzdělávání lékařů dle SP č. 16 ČLK.
Samostatná sesterská sekce je zařazena jako vzdělávací akce do kreditního systému ČAS dle vyhlášky MZ ČR č. 321/2008 a UNIFY.
Potvrzení o účasti budou vydávána u registrace.
lékaři 20 kreditních bodů sestry aktivní účast – autor – 15 kreditních bodů

aktivní účast - spoluautor – 10 kreditních bodů
pasivní účast – 5 kreditních bodů

Posterová sdělení budou vystavena po celou dobu konání odborného programu.

Součástí konference bude výstava farmaceutických firem a vydavatelů odborné literatury, která bude probíhat po celou dobu konference.

(pouze předběžný, organizátor si vyhrazuje právo jeho změny v průběhu přípravy konference)
8. října 2009 Večer na přivítanou (Hotel Černigov – Restaurace a Lobby bar)

Vstupné zahrnuto v registračním poplatku.

Galén-Symposion s.r.o.
Břežanská 10, 100 00 Praha 10
Tel.: 222 513 053, Fax: 222 516 013
registrace@gsymposion.cz
www.gsymposion.cz

PREZIDENT KONFERENCE

ORGANIZAČNÍ A PROGRAMOVÝ VÝBOR

AKREDITACE

POSTEROVÁ SDĚLENÍ

VÝSTAVA FIREM

SPOLEČENSKÝ PROGRAM

VŠEOBECNÉ INFORMACE

SEKRETARIÁT KONFERENCE

O
B

EZ
ITO

LO
G

IE &
 B

A
R

IA
TR

IE 2
0

0
9

O
B

EZ
ITO

LO
G

IE &
 B

A
R

IA
TR

IE 2
0

0
9

Místo konání konference: Hotel Černigov
Riegrovo náměstí 1494, Hradec Králové
Datum konání: 8. – 10. října 2009
sekce sester: 9. října 2009

REGISTRACE ÚČASTNÍKŮ

REGISTRAČNÍ POPLATKY (PO  30 .  Č ERVNU  2009  A  NA  M ÍS TĚ )

Celostátní konference s mezinárodní účastí

pořádá

PROGRAM

OBEZITOLOGIE 
& BARIATRIE 2009

8. – 10. října 2009

hotel Černigov, Riegrovo nám. 1494, Hradec Králové

ve spolupráci 
s Traumatologicko-ortopedickou sekcí České asociace sester

pod osobní záštitou ministryně zdravotnictví ČR Mgr. Dany Juráskové, Ph.D.



PROGRAM KONFERENCE

čtvrtek 8. října 2009 

HLAVNÍ PROGRAM

12.45 – 13.05 ZAHÁJENÍ

13.10 – 13.40 ŠONKOVA PŘEDNÁŠKA
Hainer V. /Praha/
Od experimentální endokrinologie ke klinické obezitologii

13.45 – 14.05 ZVANÁ PŘEDNÁŠKA
Teplan V., Marečková O. /Praha/
Metabolický syndrom a poškození ledvin

14.15 – 16.00 EPIDEMIOLOGIE
Matoulek M., Svačina Š., Lajka J., et al. /Praha/
Hlavní výsledky výzkumu obezity v ČR 2008

Braunerová R., Procházka B., Vignerová J., et al. /Praha/
Monitorování obezity u dětí v České republice. Předběžné výsledky.

Střítecká H., Hlúbik P. /Hradec Králové/
Výskyt obezity a nadváhy u dětí školního věku

Adámková V., Hubáček J. A., Velemínský M., et al. /Praha, České Budějovice/
Rozdíly antropometrických ukazatelů studentů Jihočeské univerzity a Univerzity Karlovy v Praze

Hubáček J. A., Lánská V., Adámková V. /Praha/
BMI a varianty v genech pro syndecan, PFKP a MC4R v české populaci
Müllerová D. /Plzeň/
Celospolečenská odpovědnost za boj s obezitou

16.00 – 16.30 přestávka

16.30 – 18.00 KOMPLIKACE OBEZITY

Marinov Z., Čepová J. /Praha/
Metabolické parametry pacientů dětské obezitologické ambulance

Sucharda P. Rosolová H. a členové Českého institutu metabolického syndromu
Obezita a metabolický syndrom ve venkovské populaci

Matoulek M., Kolaříková K., Větrovská R., et al. /Praha/
Ovlivnění krevního tlaku pravidelnou fyzickou aktivitou

Owen K., Šrámková P., Doležalová K., et al. /Praha/
Chirurgická léčba diabetu 2. typu
Gryga A., Fried M., Doleželová K. /Přerov, Praha/
Méně obvyklé komplikace SAGB a sleeve gastrectomy

páte k 9. října 2009

HLAVNÍ PROGRAM

8.30 – 9.55 KOMPLEXNÍ LÉČBA OBEZITY I 

Slabá Š., Kravarová E. /Praha/
Zkušenosti psychologa s pacienty z obezitologické ambulance

Stránská Z., Matoulek M., Vilikus Z., et al. /Praha/
Vliv pravidelného cvičení na spektrum lipidů u netrénovaných žen s nadváhou a obezitou

Brychta T., Brychtová S, Novotná V. /Olomouc/
Vliv tříměsíční pohybové intervence (H.E.A.T. program) na vybrané metabolické parametry obézních osob

Hrubý M., Švehlová D. , Berndt D., et al. /Turnov/
6 let invazivní léčby obezity - zhodnocení výsledků

Foltys A., Dostalík J., Martínek L. /Ostrava/
Komplikace bariatrických výkonů

9.55 – 10.15 ZPRÁVA PŘEDSEDY ČOS
Fried M.
Česká obezitologická společnost – přítomnost a budoucnost

10.15 – 10.45 přestávka

10.45 – 12.30 VÝZKUM
Macek Jilková Z., Pavelka S., Flachs P., et al. /Praha/
Ovlivnění metabolizmu hormonů štítné žlázy v tukové tkáni výživou – možná účast leptinu

Kunešová M., Tvrzická E., Hlavatý P., et al. /Praha/
Vztah mezi změnou hmotnosti po přísném režimu redukce hmotnosti a složením mastných kyselin 
v tukové tkáni – studie Diogenes.

Kaválková P., Dostálová I., Bártlová M., et al./Praha/
Hladiny nového metabolického regulátoru - makrofágového inhibičního cytokinu-1 u pacientů 
s obezitou a diabetes mellitus 2. typu: vliv nízkokalorické diety

Haluzíková D., Bártlová M., Haluzík M., et al. /Praha/
Vliv sleeve gastrectomy na tělesnou hmotnost, sérové koncentrace FGF-21 a FGF-19 a další 
metabolické parametry u pacientek s obezitou

Kahleová H., Malínská H., Pelikánová T. /Praha/
Vliv vegetariánské stravy na markery oxidačního stresu u nemocných s diabetem 2. typu

Zamrazilová H., Vaňková M., Šrámková P., et al. /Praha/
PPAR-α: polymorfismus Leu162Val u pacientek s nadváhou a obezitou a u štíhlých jedinců

12.30 – 14.00 polední přestávka

14.00 – 15.45 KOMPLEXNÍ LÉČBA OBEZITY II
Herlesová J., Kubešová J., Slabá Š. /Praha/
Kdo chodí na bariatrické operace - psychologická charakteristika

Divoká J., Málková I. /Praha/
Nová metodika rodinných kurzů snižování nadváhy

Boledovičová M., Šaradyová L., Svačina Š. /Nitra, Praha/
Rodinné vlivy na výskyt obesity v Praze a  malé slovenské obci

Doležalová K., Herlesová J. /Praha/
Gastrická bandáž u blízkých příbuzných

Čierny M., Zeman D., Urbánek R., et al. /Brno, Zlín/
Srovnání výsledků LAGB a sleeve resekce žaludku, dvou nejčastějších bariatrických operací v ČR

Kasalický M., Fried M., Housová J., et al. /Praha/
Sleeve gastrectomy - jde o perspektivní metodu?



15.45 – 16.15 přestávka

16.15 – 18.00 KOMPLEXNÍ LÉČBA OBEZITY III
Málková I., Divoká J. /Praha/
Využití internetu pro trvalou redukci váhy

Šrámková P., Maňasková D., Vlasák R. /Praha/
Efektivní spolupráce 2 pracovišť při léčbě lymf/lipedémů DK u pacientů s těžkou obezitou

Holeczy P., Bolek M., Krištof J., et al. /Ostrava/
Čtyřleté zkušenosti s bariatrickou chirurgií ve Vítkovické nemocnici

Marko Ľ. /Banská Bystrica/
Je sleeve gastrektómia výhodnejšia ako bandáž žalúdka? Naše pozorovanie 

Vraný M., Man M., Šimečková D., et al. /Jablonec nad Nisou/
Laparoskopické bariatrické operace po selhání gastrické bandáže

Hlúbik P., Hlúbik J., Střítecká H., et al. /Hradec Králové, Praha/
Změny tělesné hmotnosti v průběhu odvykání kouření

sobota 10. října 2009

HLAVNÍ PROGRAM

9.00 – 10.30 EDUKACE I
Brát J., Dostálová J. /Nelahozeves, Praha/
Nejsou tuky jako tuky

Flachs P., Kuda O., Rossmeisl M., et al. /Praha/
Ovlivnění metabolismu tukové tkáně omega 3 mastnými kyselinami - molekulární mechanismy 
a fyziologický význam

Haluzík M. /Praha/
Aktuální pohled na hormony tukové tkáně

Sucharda P. /Praha/
Metabolické a endokrinní důsledky bariatrických výkonů

Müllerová D. /Plzeň/
Dietoterapie obezity

10.30 – 11.00 přestávka

11.00 – 12.30 EDUKACE II
11.00 Pelikánová T. /Praha/

Antidiabetická léčba a hmotnost

11.15 Berková M., Berka Z., Hrčková Y. /Olomouc/
Obezita - podceňovaný rizikový faktor kardiovaskulárních onemocnění

11.30 Svačina Š., Matoulek M., Lajka J., et al. /Praha/
Končí éra BMI jako míry rizika obezity? Důkazy z české epidemiologické studie.

11.45 Matoulek M. /Praha/
Obezita a možnost intervence v ordinaci praktického lékaře

12.05 Fried M. /Praha/
Jaké je současné postavení bariatrie v Evropě?

12.30 – 12.40 ZÁVĚR KONFERENCE

Fried M.

SESTERSKÁ SEKCE

pátek 9. října 2009

8.30 – 10.15 KOMPLEXNÍ OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE U OBÉZNÍCH PACIENTŮ
 předsedající: Zachová V., Krutská S.

Zahájení, úvodní slovo

Fried M., Škochová D.

Škochová D. /Praha/
135 let českého ošetřovatelství

Fatková R., Kovářová K. /Plzeň/
Odložené kilogramy mimo kategorii zázraků - kasuistiky

Horníková L., Krutská S., Matoulek M. /Praha/
Zásady redukční diety u obézního diabetika

Jakšová M. /Kolín/
Anestézie u obézních pacientů

Větrovská R. /Praha/
Motivace a compliance obézních pacientů ke změně životního stylu

Glasová L., Konopková D. /Praha/
Chirurgická léčba obezity a ošetřovatelská péče

10.15 – 10.45 přestávka

10.45 – 12.30 VÝZKUM
předsedající: Škochová D., Trnková H.

Škochová D. /Praha/
Kvalita života pacientů po bandáži žaludku

Boledovičová M., Šarádyová L., Svačina S. /Nitra/
Stravovací zvyklosti slovenských a českých dětí

Janáčková L. /Praha/
Obezita a atraktivita

Weiss P. /Praha/
Mýty v sexu (i u nás obézních)

Kreuzbergová J. /Plzeň/
Co dlužíme našim obézním pacientům

Zachová V., Mizeráková T. /Praha/
Život po tubulizaci žaludku

12.30 – 14.00 polední občerstvení

14.00 – 15.45 BARIATRICKÁ CHIRURGIE A PERIOPERAČNÍ PÉČE
předsedající: Opatřilová G., Filková Z.

Brňáková V., Brabencová L. /Praha/
Polytrauma u obézního pacienta

Fraňková M. /Praha/
Intragastrický balón jako příprava před bandáží



Jurašeková M., Jurčíková T. /Praha/
Význam bariatrické chirurgie z pohledu sestry

Vojtěchová M., Špinarová M. /Havlíčkův Brod/
Bandáž žaludku z pohledu perioperační sestry

Duchková J., Opatřilová G. /Praha/
Instrumentování při sleeve gastrectomy

Gančevová V., Střížková K. /Praha/
Miniinvazivní chirurgické výkony žaludku z pohledu sestry na operačním sále

15.45 ZÁVĚR SEKCE

POSTEROVÁ SDĚLENÍ

1. Dlouhá D., Adámková V., Tönjes A., et al. /Praha/
Varianta ve třetím intronu genu pro FTO a BMI v české populaci

2. Hlavatý P., Zamrazilová H., Kalvachová M., et al. /Praha/
Současné možnosti prevence a léčby nadváhy a obezity praktickými lékaři pro děti 
a dorost - projekt COPAT (Childhood Obesity Prevalence and Treatment)

3. Hlúbik J. /Praha/
BIA - metoda  měření  tělesného  složení  

4. Husárová M., Fajfrová J., Hlúbik P., et al. /Hradec Králové/
Změny antropometrických parametrů u příslušníků AČR během mise KFOR v Kosovu

5. Fajfrová J., Husárová M., Pavlík V., et al. /Hradec Králové/
Obezita jako predisponující faktor pro nealkoholickou steatózu jater.

6. Kalousková P., Kunešová M. /Praha/
Cushingův syndrom jako příčina sekundární obezity

7. Kernová V., Skálová L. /Praha/
Vyrovnaná energetická bilance - prevence obezity

8. Kubešová J. /Praha/
Následná psychologická péče u pacientů po bariatrické operaci

9. Maňasková D., Pešák, L., Šerý O., et al. /Praha, Vyškov, Brno/
Genetické čipy a prevence obezity

10. Matoulek M., Svačina Š., Lajka J., et al. /Praha/
Vliv stravování na aktuální výskyt obezity v ČR

11. Matoulek M., Větrovská R., Fojta J., et al. /Praha/
Pohybové programy VŠTJ MEDICINA PRAHA

12. Matoulek M., Housová J., Svačina Š. /Praha/
Kurz praktické obezitologie – možnosti postgraduálního vzdělávání v obezitologii

13. Müllerová D., Kopecký J., Matějková D., et al. /Plzeň, Praha/
Negativní korelace mezi plazmatickou hladinou adiponektinu a polychlorovaného bifenylu 153 
u obézních žen nedržících nízkoenergetickou dietu.

14. Pavlík V., Hlúbik P., Fajfrová J., et al. /Hradec Králové/
Program redukce tělesné hmotnosti příslušníků AČR, pilotní studie 

15. Riedlová J., Vignerová J., Paulová M. /Praha/
Nové růstové standardy Světové zdravotnické organizace a aktuální české růstové grafy

16. Skálová L. /Praha/
Pohybem v prevenci dětské obezity

17. Střítecká H., Hlúbik P. /Hradec Králové/
Program redukce tělesné hmotnosti příslušníků Armády ČR

18. Vignerová J., Riedlová J., Paulová M. /Praha/
Různá kriteria hodnocení nadváhy a obezity u dětí do 18 let

19. Vlasák R. /Praha/
Léčba obezity jako nedílná součást léčby otoků DK

20. Ambrožová B., Frömlová V., Krausová E. /Brno/
Adjustace gastrických bandáží



STŘÍBRNÝ PARTNER

HLAVNÍ PARTNEŘI

PARTNEŘI
Covidien ECE s.r.o., organizační složka

GlaxoSmithKline, s.r.o.
Johnson & Johnson s.r.o.

Novartis s.r.o.
Pfizer spol. s r.o.

Roche s.r.o.
Sandoz s.r.o.

VYSTAVOVATELÉ
Comesa, spol. s r.o.
Deona Medi s.r.o.

Grada Publishing , a.s.
Groupe SEB ČR, s.r.o.
Netto Electronics s.r.o.
Novo Nordisk , s.r.o.

Unilever ČR, spol. s.r.o.

mediální partneři                                             další partneři

Informace o vlakovém a autobusovém spojení na www.idos.cz

Hradec Králové

Hote l  
Čern igov

Hote l  
A lessandr ia

Penz ion  
Nové Ada lbert inum

Hote l  Vacek  
„Pod Věž í“


